1

報道関係者各位

プレスリリース

                      ２０２２年（令和４年）７月２８日

公立大学法人釧路公立大学の理事長予定者の決定について

  ２０２３年（令和５年）４月１日に設立予定である公立大学法人釧路公立大学の

 理事長予定者を下記のとおり決定したので、お知らせいたします。

１．公立大学法人釧路公立大学理事長予定者

  （令和４年７月２８日公表）                  （敬称略）

役 職 氏 名 任 期 現 職

理事長（予定者） 名
な

 塚
づか

   昭
あきら

 ４年 釧路短期大学 教授

※なお、取材は下記の問合先までお願いします。

理事長予定者への直接の連絡はご遠慮ください。

問合先：釧路公立大学 法人化準備室 曽根・佐藤

       釧路市芦野４丁目１番１号

    電話 ０１５４－３７－３２２８

      Mail hojin@kushiro-pu.ac.jp

2

２．蝦名 大也 釧路公立大学事務組合管理者コメント

 令和５年４月に設立を予定している公立大学法人釧路公立大学の理事長職について、

名塚 昭氏にお願いする事に致しました。

 名塚氏は行政経験の豊富さに加え、法学の見識も深く、釧路短期大学で教授として

教鞭を振るうなど教育の分野にも経験や知識に富んだ方であり、学長をはじめとする

教職員と手を携えて、新たな釧路公立大学の価値と魅力を高めていける人物であると

確信しております。

 今後はひがし北海道のみならず、世界へ羽ばたく素晴らしい人材を数多く輩出する

釧路公立大学を創造していただけるよう期待しております。

３．名塚 昭 公立大学法人釧路公立大学理事長予定者コメント

   蝦名管理者から法人化する釧路公立大学の存在価値と魅力をさらに高めるために力

 を貸して欲しいとの依頼があり、微力ではありますが、お引き受けすることと致しま

 した。

  これまで釧路公立大学を支えてきた先人の想いを引き継ぎ、教職員の皆様と力を合

 わせながら、地域に根差した新たな釧路公立大学を作ってまいりたいと考えておりま

 す。

４．小路 行彦 釧路公立大学学長コメント

   蝦名管理者から名塚 昭氏を公立大学法人釧路公立大学の理事長に任命したいとの

ご報告をいただきました。

  名塚氏は以前に当大学の事務局長を経験され、また教育研究に対しても理解が深い

方であり、少子化が進む中で魅力ある大学づくりに一緒に取り組んでいきたいと考え

ております。

（次頁へ）

3

５. 理事長予定者の主な経歴

生年月日 １９５５年（昭和３０年）７月３日生まれ （６７歳）

現 職 釧路短期大学 生活科学科 教授 （生涯教育センター長）

学 歴 昭和５４年 ３月 中央大学法学部法律学科卒業

職 歴 昭和５５年 ６月 釧路市役所採用

 平成１３年 ４月 釧路市環境部環境政策課長

 平成１６年 ４月 釧路市総務部総務課長

 平成１７年 ４月 釧路市総務部次長

 平成２１年 ４月 釧路公立大学事務組合事務局長

 平成２４年 ４月 釧路市産業振興部長

 平成２５年 １１月 釧路市副市長

 令和 ３年 ４月 釧路短期大学 教授（至 現在）

※その他の経歴

  平成１５～２０年度 札幌大学法学部非常勤講師 （自治体法務論）

  平成１９～２３年度 札幌大学大学院法学研究科非常勤講師 （法制執務特論）

６．「公立大学法人釧路公立大学」及び「理事長予定者」について

 釧路公立大学事務組合は、地方独立行政法人法に基づき、２０２３年（令和５年）４

月１日に「公立大学法人釧路公立大学」の法人設立を予定しています。

 事務組合では現在、法人へ移行するための準備作業を行っており、この作業を円滑に

進めるため法人の代表となる「理事長予定者」を決定したものです。

 なお、理事長としての正式な就任は、法人設立時に事務組合管理者が任命し、その任

期は４年となる予定です。